
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzuzinne
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. X’Lì- del
" B …' 2021:

Oggetto: Autorizzazioneall‘avvio di una consultazione preliminare di mercato, ex art 66 e ss del D.Lgs
n. 50/2016 e s.m.i., per l'acquisizione di informazioni e documentazioni utili alla progettazione della
successivaprocedura d'appalto per l'acquisto di una attrezzatura per la chirurgia robotica.

Proposta N. Fl del 0%…01202L

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Il Responsabile unico del procedimento Il Dirigente amministrativo Il Direttore Am inistrativo… s@9qî@@ ““è?”
\\

RegistrazioneContabile

BudgetAnno Conto Importo Aut. sub

BudgetAnno Conto Importo Aut. sub

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

[] DirigenteResponsabile

SettoreEconomico Finanziario e Patrimoniale
(dott. Giovanni Luce Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato bon Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

D0'n‘. FRANCESCO GIOVANNI MANGIA



Il Direttore Amministrativo

Premesso che con nota prot. n. 26589 del 28.05.2021 il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale per la Pianificazione Strategica Servizio 3 — Gestione degli Investimenti -
dell‘Assessorato della Salute della Regione Siciliana, nel richiamare la corrispondenza
intercorsa nota prot. N. 14355 del 07.09.2020 e nota prot. N. 35504 del 10.08.2020, ha
autorizzato questa Azienda Ospedaliera all’avvio delle procedure per l’acquisto di una
attrezzatura per la chirurgia robotica con doppia consolle (all. 1);

Preso atto della spiccata componente tecnologica e innovativa della attrezzatura robotica che
presenta caratteristiche tecniche di particolare complessità;

Che, per acquisire informazioni e documentazioni utili alla progettazione della successiva
procedura d'appalto per l’acquisto di un sistema di robotica assistita da destinare al Presidio
Ospedaliero Garibaldi di Nesima, questa ARNAS è giunta alla determinazione di avviare una
consultazione preliminare di mercato, ai sensi degli artt. 66 e seguenti del D.lgs n. 50/2016 e
s.m.x.;

Vista la nota prot. n. DG n. 342 del 16.06.2021 (all. 2] con la quale la Direzione Strategica
Aziendale ha richiesto alle professionalità cliniche coinvolte nell‘utilizzo della tecnologia di che
trattasi, oltre che referenti del programma di chirurgia robotica di questa ARNAS, di
individuare e caratterizzare << le esigenze funzionali e gli standard prestazionali per il

conseguimento dei principali obiettivi clinici e procedurali» che questa Azienda intende
perseguire;

Preso atto del “Programma di chirurgia robotica" del 24.06.2021 [all. 3] ;

Ritenuto dover , pertanto, avviare una consultazione preliminare di mercato finalizzata a
sollecitare manifestazionidi interesse per l’acquisizione di un sistema di chirurgia robotica ;

Preso atto che scopo della presente consultazione preliminare è quello di:
- verificare sul mercato la presenza di operatori economici in grado di fornire un sistema

di robotica assistita per chirurgia con caratteristiche adeguate a soddisfare i bisogni
clinico assistenziali degli utilizzatori come da allegato “Programma di chirurgia robotica
ARNASGaribaldi”;

* acquisire, tenuto conto della spiccata connotazione innovativa del sistema robotico,
specifiche informazioni di natura tecnica per una completa definizione del capitolato di
gara, allo scopo di permettere a tutti i soggetti interessati di proporre soluzioni
innovative che rispondano alle necessità dell’Azienda;

- favorire, anche per il tramite delle informazioni ricevute, la più ampia partecipazione
possibile degli operatori economici interessati alla successiva procedura di scelta del
contraente.

'

Preso atto, altresì che, obiettivo della consultazione di cui al presente atto non è

l’aggiudicazione di alcuna fornitura ma la raccolta di informazioni attraverso la consultazione
degli Operatori Economici qualificati sul mercato del settore di riferimento, propedeutica alla
redazione della documentazione di gara della procedura da esperire;



Rilevato che:
\/ l'acquisizione delle candidature non comporta l’assunzione di impegni specifici da parte

dell'Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi di Catania
che non si assume alcun obbligo in ordine alla prosecuzione della propria attività negoziale,
né l‘attribuzione ai candidati di alcun diritto in ordine all'assegnazione della fornitura;/ è facoltà di questa Azienda interrompere o sospendere la consultazione con i partecipanti in
qualsiasi momento del procedimento senza incorrere in alcun tipo di responsabilità;/ non sono previste graduatorie, punteggi, classifichedi merito essendo la finalità del presente
awisn, unicamente quella di acquisire la conoscenza e la disponibilità degli operatori
economici a fornire la tecnologia richiesta :

/ le consulenze e/o la documentazione tecnica acquisita non vincolano in alcun modo l'ARNAS
Garibaldi di Catania né relativamente ai contenuti tecnici della successiva procedura, né
tantomeno circa il proseguo della procedura stessa che non è in alcun modo garantito
dall'esperimento della consultazione;/ rientrano nella piena discrezionalità dell'ARNAS Garibaldi di Catania tutte le scelte relative
alla prosecuzione e all'esito della presente consultazione preliminare di mercato , nonché
quelle relative all'eventuale successiva procedura di appalto, per la quale potrà usufruire di
tutto quanto emerso dalle consultazioni stesse con il solo limite del rispetto dei diritti di
proprietà intellettuali dei partecipanti;

Visto l’Avviso di consultazione preliminare di mercato (al]. 4) predisposto da questa Azienda
che , tra l’altro, prevede nel dettaglio:

\/ i documenti che gli Operatori Economici interessati dovranno produrre per la
partecipazione;/ le modalità di partecipazione alla consultazione preliminare di mercato , le fasi di
svolgimento della stessa nonchè le misure finalizzate a prevenire possibili distorsioni
dei principi generali di cui all’art. 30 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto l’art. 66 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. che consente alle Stazioni Appaltanti , prima
dell'eventuale avvio di una procedura di appalto, di poter svolgere consultazioni preliminari di
mercato per la preparazione dell‘appalto e per lo svolgimentodella relative procedura ;

Viste le Linee Guida ANAC n. 14 "lndicazioni sulle consultazioni preliminari di mercato" ;

Vista la deliberazione n. 260 del 09/03/2021 “Riorganizzazione Settore Provveditorato ed
Economato e conferimento al Direttore amministrativo dell'incarico temporaneo di
coordinamentoe supervisione delle attività del Settore";

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012

Propone

per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e

trascritte:
di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa e integralmente richiamate, l’avvio di una
consultazione preliminare di mercato, ai sensi degli articoli 66 e seguenti del D.Lgs n. 50/2016
e s.m.i., per acquisire informazioni e documentazioni utili alla progettazione della successiva



procedura d‘appalto per l'acquisto di un sistema di robotica assistita da destinare al Presidio
Ospedaliero Garibaldi di Nesima;

di approvare lo schema "Awiso di consultazione preliminare di mercato, ex art. 66 del D.Lgs n.
50/2016 e s.m.i. finalizzato a sollecitare manifestazioni di interesse per l’acquisizione di un
Sistema di chirurgia robotica occorrente all'Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta
Specializzazione Garibaldi di Catania";

di prendere atto che:/ l'acquisizione delle candidature non comporta l‘assunzione di impegni specifici da parte
dell’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi di Catania
che non si assume alcun obbligo in ordine alla prosecuzione della propria attività negoziale,
né l’attribuzione ai candidati di alcun diritto in ordine all'assegnazionedella fornitura;/ e facoltà di questa Azienda interrompere o sospendere la consultazione con i partecipanti in
qualsiasi momento del procedimento senza incorrere in alcun tipo di responsabilità;

»’ non sono previste graduatorie, punteggi, classifiche di merito essendo la finalità dell’avviso,
unicamente quella di acquisire la conoscenza e la disponibilità degli operatori economici a
fornire la tecnologia richiesta:

\/ le consulenze e/o la documentazione tecnica acquisita non vincolano in alcun modo l'ARNAS
Garibaldi di Catania né relativamente ai contenuti tecnici della successiva procedura, né
tantomeno circa il proseguo della procedura stessa che non è in alcun modo garantito
dall'esperimento della consultazione;

" rientrano nella piena discrezionalità dell'ARNAS Garibaldi di Catania tutte le scelte relative
alla prosecuzione e all‘esito della presente consultazione preliminare di mercato , nonchè
quelle relative all'eventuale successiva procedura di appalto. per la quale potrà usufruire di
tutto quanto emerso dalle consultazioni stesse con il solo limite del rispetto dei diritti di
proprietà intellettuali dei partecipanti;

di prendere atto che l’Avviso di consultazione preliminare di mercato predisposto da questa
Azienda prevede, tra l‘altro, nel dettaglio:

{ i documenti che gli Operatori Economici interessati dovranno produrre per la
partecipazione;

./ le modalità di partecipazione alla consultazione preliminare di mercato , le fasi di
svolgimento della stessa nonchè le misure finalizzate a prevenire possibili distorsioni
dei principi generali di cui all’art. 30 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

di disporre la pubblicazionedell'avvisosul sito istituzionale dell‘ARNAS Garibaldi di Catania sia
sulla home page sia nell'apposita sezione " Bandi di gara e capitolati di appalto”;

di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici,
"Responsabileunico del procedimento” 49590LqPHAF“
di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

Allegati:
1] Nota prot. n. 26589 del 28.05.2021;
2) Not: prot… n. DG n. 342 del 16.06.2021;
3] Programmadi chirurgiarobotica del 24.06.2021;
4] Schema "Awisu consultazionepreliminaredi mErnt-B"

Il Direttore Ammini ativa



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la
materia espressa dal dirigente che propone la presentedeliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore amministrativo e,
pertanto:

Autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa e integralmente richiamate, l‘avvio di una
consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell’art. 66 e seguenti del D.Lgs n. 50/2016 e
smi., per acquisire informazioni e documentazioni utili alla progettazione della successiva
procedura d'appalto per l'acquisto di un sistema di robotica assistita da destinare al Presidio
Ospedaliero Garibaldi di Nesima;

Approvare lo schema "Avviso di consultazione preliminare di mercato, ex art. 66 del D.Lgs n.
50/2016 e smi. finalizzato a sollecitare manifestazioni di interesse per l’acquisizione di un
Sistema di chirurgia robotica occorrente all’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta
Specializzazione Garibaldi di Catania”;

Prendere atto che:/ l’acquisizione delle candidature non comporta l'assunzione di impegni specifici da parte
dell‘Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi di Catania
che non si assume alcun obbligo in ordine alla prosecuzione della propria attività negoziale,
né l’attribuzione ai candidati di alcun diritto in ordine all'assegnazione della fornitura;/ e facoltà di questa Azienda interrompere o sospendere la consultazione con i partecipanti in
qualsiasi momento del procedimento senza incorrere in alcun tipo di responsabilità;

\/ non sono previste graduatorie, punteggi, classifiche di merito essendo la finalità del presente
avviso, unicamente quella di acquisire la conoscenza e la disponibilità degli operatori
economici a fornire la tecnologia sopra riportata con i requisiti indicati:/ le consulenze e/o la documentazione tecnica acquisita non vincolano in alcun modo l'ARNAS
Garibaldi di Catania né relativamente ai contenuti tecnici della successiva procedura, né
tantomeno circa il proseguo della procedura stessa che non è in alcun modo garantito
dall'esperimento della consultazione;/ rientrano nella piena discrezionalità dell'ARNAS Garibaldi di Catania tutte le scelte relative
alla prosecuzione e all‘esito della presente consultazione preliminare di mercato , nonchè
quelle relative all‘eventuale successiva procedura di appalto, per la quale potrà usufruire di
tutto quanto emerso dalle consultazioni stesse con il solo limite del rispetto dei diritti di
proprietà intellettuali dei partecipanti;



Prendere atto che l’Awiso di consultazione preliminare di mercato predisposto da questa
Azienda prevede, tra l'altro, nel dettaglio:/ i documenti che gli Operatori Economici interessati dovranno produrre per la
partecipazione;
1 le modalità di partecipazione alla consultazione preliminare di mercato , le fasi di
svolgimento della stessa nonchè le misure finalizzate a prevenire possibili distorsioni dei
principi generali di cui all‘art. 30 del D.Lgs n. 50/2016 e smi.;

Disporre la pubblicazione dell'avviso sul sito istituzionale dell’ARNAS Garibaldi di Catania sia
sulla home page sia sull’appositasezione “ Bandi di gara e capitolati di appalto";

Nominare ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici,
”Responsabile unico del procedimento" .

Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, attesa la necessità di awiare in tempi
celeri l'avviso di consultazione preliminare di mercato.

Il Direttore Ammlnistrntivo

(Dott. GiovanniAnnino)

Il Segretario

, ”WW



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell‘Azienda il giorno
. e ritirata il giorno

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ......
.......................................... — ai sensi dell’an.65 LR. n.25/93, così come sostituito dall’an53 L.R
n.30/93 - e contro la stessa. non è stata prodotta opposizione,

Catania..................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot… n. .............................

Notificata al Collegio Sindacale il . Prot, n.

La presente deliberazione è esecutiva:

immediatamente
El perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El & seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

&. nota di approvazione prot. n. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


